2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.05.2025 № 57-п

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025-2029 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025-2029 годы (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Соловьевский сельсовет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
4. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Глава муниципального образования                                     И.В.Безбородов
Разослано: подведомственным муниципальным учреждениям, прокуратура района, в дело

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Соловьевский сельсовет
от 13.05.2025 № 57-п

План мероприятий

по противодействию коррупции в муниципальном образовании Соловьевский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области на 2025 - 2029 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности. Антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов и их проектов

	1.
	Проведение мониторинга законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции. Принятие нормативных правовых (правовых) актов, своевременная корректировка нормативных правовых актов в соответствии с федеральным законодательством
	1 раз в полугодие,

не позднее 15 числа месяца, следующего

за отчетным периодом
	заместитель главы администрации
	повышение эффективности правового регулирования отношений в сфере противодействия коррупции

	2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	ежегодно,

до 25 декабря
	заместитель главы администрации, специалисты администрации
	повышение эффективности правового регулирования отношений в сфере противодействия коррупции

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Размещение проектов нормативных правовых актов на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

	ежегодно,
до 30 декабря
	заместитель главы администрации, специалисты администрации
	выявление коррупциогенных факторов и их устранение

	II. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	4.
	Актуализация и анализ сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу. Анализ проводится на предмет установления наличия (отсутствия) подчиненности или подконтрольности лиц, находящихся в отношении родства или свойства, в том числе при выполнении иной оплачиваемой работы, владении, приносящими доход, ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций), выполнении контрольных (надзорных) и организационно-распорядительных функций.

Анализ информации, размещённой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в социальных сетях.
	ежегодно,
до 1 ноября

ежегодно,
до 1 декабря
	заместитель главы администрации
	ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	5.
	Разъяснение обязанности муниципальных служащих уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений, и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся выполнения иной оплачиваемой работы.

Проведение тестирования муниципальных служащих по оценке знаний положений антикоррупционного законодательства, в том числе запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.

	ежегодно,
до 1 апреля

ежегодно,
до 1 октября

ежегодно,
до 1 ноября
	отдел кадров и спецработы
заместитель главы администрации
	ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований об уведомлении о получении подарка в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей, о сдаче подарка.

Разъяснение муниципальным служащим о запрете на получение в связи с исполнением должностных (служебных) обязанностей вознаграждений от физических и юридических лиц (подарков, денежного вознаграждения, ссуд, услуг, оплаты развлечений, отдыха, транспортных расходов и иных вознаграждений), а также порядка действий при получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями.

	ежегодно,
до 1 апреля
	заместитель главы администрации
	ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	7.
	Обеспечение предоставления лицами, замещающими должности  муниципальной службы, претендующими на замещение указанных должностей о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

	ежегодно,
до 30 апреля
	заместитель главы администрации
	ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	8.
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, подготовка доклада об итогах декларационной кампании.
	ежегодно,

до 1 сентября
	заместитель главы администрации
	ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	9.
	Осуществление анализа деятельности подведомственных учреждений по реализации положений статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В соответствии с методикой, утвержденной решением комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Оренбургской области от 06.04.2021 (протокол № 32)

	ежегодно,
до 1 июня
	заместитель главы администрации
	оценка эффективности деятельности подведомственных противодействия коррупции

	1
	2
	3
	4
	5

	III. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	10.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	ежегодно,
до 1 декабря
	заместитель главы администрации
	повышение профессионализма субъектов антикоррупционной деятельности

	11.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу по образовательным программам в области противодействия коррупции
	не позднее 1 года со дня поступления на муниципальную службу
	заместитель главы администрации
	повышение профессионализма субъектов антикоррупционной деятельности

	12.
	Проведение занятий (профилактических бесед) с вновь принятыми муниципальными служащими по вопросам прохождения муниципальной службы, этики и служебного поведения, возникновения конфликта интересов
	не позднее 1 месяца со дня поступления на муниципальную службу
	заместитель главы администрации
	минимизация коррупционных рисков

	IV. Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	13.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Представление служащими, участвующими в осуществлении закупок, декларации о возможной личной заинтересованности.

Формирование профилей в отношении служащих, участвующих в закупочной деятельности.

Проведение анализа на наличие аффилированности лиц, участвующих в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, работе аукционных комиссий, в том числе по электронным базам данных единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей

	ежегодно,

до 1 ноября

ежегодно,

до 1 ноября

ежегодно

до 15 июля и до 15 января
	заместитель главы администрации, ведущий специалист администрации
	совершенствование механизмов антикоррупционной деятельности

	1
	2
	3
	4
	5

	V. Обеспечение прозрачности деятельности

	14.
	Размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодных отчетов о реализации планов мероприятий по противодействию коррупции

	до 15 января,

До 15 июля
	заместитель главы администрации, специалист администрации

	обеспечение гласности антикоррупционной деятельности

_________________